HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  09/2014/NQ - HĐND
	Đồng Hới, ngày 22 tháng 12  năm 2014

NGHỊ QUYẾT

Về chương trình giám sát của

Hội đồng nhân dân thành phố năm 2015

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI

KHÓA XX - KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ban hành ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân ban hành kèm theo Nghị quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH ngày 02/4/2005 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

Trên cơ sở xem xét báo cáo, tờ trình số 65/TTr-TTHĐND ngày 10/12/2014 của Thường trực HĐND thành phố, ý kiến hai Ban HĐND và các Đại biểu HĐND thành phố,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân thành phố cơ bản tán thành kết quả hoạt động giám sát năm 2014 và chương trình giám sát năm 2015 do Thường trực HĐND, hai Ban của Hội đồng nhân dân thành phố trình tại kỳ họp. HĐND thành phố nhấn mạnh một số nội dung sau:

I. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA HĐND NĂM 2014
Hoạt động giám sát của HĐND thành phố trong năm 2014 được thực hiện đúng chương trình và kế hoạch đề ra. Hình thức giám sát tiếp tục được đổi mới, kết hợp giám sát bằng văn bản với kiểm tra thực tế; chất lượng giám sát từng bước được nâng lên. Hoạt động giám sát được tăng cường góp phần đảm bảo sự nghiêm minh của Pháp luật, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển. Kết quả giám sát đã góp phần giúp HĐND có những nhận định sát đúng với thực trạng tình hình, quyết định đúng đắn những vấn đề đặt ra, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở nhằm thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, hoạt động giám sát HĐND vẫn còn những hạn chế: Phạm vi giám sát rộng nhưng nội dung một số cuộc giám sát chưa sâu, hình thức giám sát chưa phong phú. Một số kiến nghị sau giám sát chưa được thực hiện nghiêm túc. Do hoạt động kiêm nhiệm nên một số thành viên của hai Ban chưa dành nhiều thời gian cho hoạt động giám sát.

II. CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT NĂM 2015:
Năm 2015 là năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp, trên cơ sở tình hình thực tế của địa phương và kế hoạch phát triển KT-XH thành phố, Thường trực HĐND xây dựng chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2015 với những nội dung  sau:

1. Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND thành phố năm 2015.
2. Giám sát kết quả thực hiện trả lời chất vấn tại các kỳ họp HĐND thành phố.
3. Giám sát tình hình giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, đơn thư khiếu nại, tố cáo và việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2015.
5. Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về văn bản quy phạm pháp luật.
6. Giám sát việc thực hiện quản lý, giáo dục đối tượng thi hành án tại cộng đồng theo Luật Thi hành án dân sự.
Tuỳ theo tình hình thực tế, Thường trực HĐND, hai Ban HĐND tổ chức giám sát một số nội dung mà cử tri quan tâm và đề xuất của UBMTTQVN thành phố.

Điều 2. Giao Thường trực HĐND thành phố tổ chức thực hiện chương trình giám sát của HĐND thành phố; triển khai đồng bộ các hình thức giám sát, chỉ đạo, điều hoà phối hợp hoạt động giám sát của hai Ban HĐND; hướng dẫn các đại biểu HĐND trong việc thực hiện giám sát.

Thường trực HĐND, hai Ban HĐND theo chức năng nhiệm vụ của mình để triển khai thực hiện giám sát theo đúng quy trình, chú trọng các kiến nghị sau giám sát đồng thời tăng cường giám sát việc thực hiện các kiến nghị. Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát tại các kỳ họp trong năm 2015.

Điều 3. UBND thành phố, các cơ quan, tổ chức hữu quan và các đơn vị xã, phường tạo điều kiện thuận lợi để Thường trực HĐND, hai Ban của HĐND và các đại biểu HĐND tiến hành hoạt động giám sát, có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo và cung cấp tài liệu cần thiết theo yêu cầu của Thường trực HĐND và hai Ban của HĐND thành phố, thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của đoàn giám sát.
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 7 ngày kể từ ngày thông qua.

Nghị quyết này đã được HĐND thành phố khoá XX, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2014./.
	Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh QB;
- UBND tỉnh QB;
-  Sở Tư pháp;
- Công báo tỉnh;

- Thường vụ Thành uỷ;

- TT HĐND; UBND; UBMTTQVN TP;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể TP;

- Đại biểu HĐND TP;

- HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, phường;

- Lưu.
	PHÓ CHỦ TỊCH

( Đã ký )
Hoàng Ngọc Đan

PAGE
1